
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 440 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. april 2024.  

 

Spørgsmål nr. 440:  

”I forlængelse af ministerens tilkendegivelse om, at en fuldt finansieret 10 års plan for 

psykiatrien vil koste 4 mia. kr., kan ministeren da oplyse, om dette beløb alene hviler på 

beregning fra Jakob Kjellberg og Dansk Psykiatrisk Selskab, eller om ministeriet har lagt andet 

til grund? 

Og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvordan ministeren vil finansiere de 

yderligere anlægsudgifter, der er nødvendige for at løfte psykiatrien?” 

 

Svar: 

Regeringen har tilkendegivet at ville prioritere 3,2 mia. kr. til psykiatrien frem mod 

2030 til et historisk stort løft af området på tværs af sektorer. Midlerne kommer 

oveni de varige midler på 1,1 mia. kr., der allerede er afsat til området, således at der 

fra 2020 til 2030 samlet set vil blive afsat 4,3 mia. kr. yderligere årligt.  

 

Regeringens tilkendegivelser skal ses i sammenhæng med aftalen om ”10-årsplanen 

for psykiatrien og mental sundhed” fra september 2022 og aftalen om ”En bedre 

psykiatri – hurtigere behandling til børn og unge, bedre akut hjælp og større tryghed 

for medarbejdere” fra november 2023, hvor der allerede er igangsat en lang række 

tiltag på området. De tager udgangspunkt i anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen og 

Social- og Boligstyrelsens faglige oplæg, som kan gennemføres og omsættes til 

konkrete initiativer på forskellig vis.  

 

Regeringen vil i andet halvår 2024 præsentere et samlet udspil til en 10-års plan for 

psykiatrien frem mod 2030 og har i den sammenhæng anmodet et bredt sammensat 

nationalt råd for psykiske lidelser og mental sundhed (psykiatrirådet) om at rådgive 

om udarbejdelse af udspillet. Psykiatrirådet skal i den forbindelse rådgive om 

prioritering af anbefalinger i det faglige oplæg, som endnu ikke er igangsat, eller hvor 

der fortsat vurderes at være behov for styrkelse eller udbygning.  

 

Jeg vil invitere Folketingets partier til forhandling om udspillet og som led heri 

fremlægge relevante input og initiativbeskrivelser, herunder økonomiske estimater 

ved de forskellige initiativer, der således vil indgå i de videre drøftelser om 

udmøntning af 10-årsplanen.  

 

Den historisk høje prioritering af psykiatrien tager primært sigte på at sikre den 

nødvendige kapacitet og drift af området. Herudover har de generelle anlægsmidler, 

og særligt kvalitetsfondsmidlerne, bidraget til at øge kvaliteten af de fysiske rammer i 

sundhedsvæsenet. Det gælder også for psykiatrien, hvor der for kvalitetsfondsmidler 

er etableret nye, tidssvarende faciliteter til psykiatrien i Slagelse og ved Sct. Hans. 

Regeringen vil i tæt sammenhæng med udfasningen af kvalitetsfondsbyggerierne 
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Side 2 

fremlægge forslag til en sundhedsfond til vedligeholdelse og modernisering af 

sygehuse samt teknologi og digitalisering. Dette vil også kunne komme psykiatrien til 

gavn. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


